
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   9 
Del  24/02/2014  
  

OGGETTO: L.R. N. 1/11, ART. 3 BIS, INTRODOTTO DA ART. 18, C. 31, 
LETT.B L.R. 12/11 "MISURE PER PROMUOVERE E SOSTENERE LE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE E SOCIALI ESERCITATE NEI PICCOL I 
COMUNI". INDIRIZZI 2013/14.  

    

  
  L’anno duemilaquattordici il giorno ventiquattro del mese di febbraio alle ore 13,00, nella 
sala delle adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei 
signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
RICHIAMATE: 

• �la L.R. n. 1 del 19 gennaio 2011, art. 3 bis, così come introdotto dall’art. 18, comma 31, 
della L.R. 30 giugno 2011, n. 12, che prevede misure per promuovere e sostenere le attività 
economiche e sociali esercitate nei piccoli comuni; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 48/38 del 01/12/2011 relativa alle disposizioni 
attuative delle suddette norme in favore dei piccoli comuni; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 30/21 del 11/07/2012 concernente il riparto ai 
Comuni beneficiari dei contributi previsti;  

 
DATOA TTO CHE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 48/38 del 01/12/2011 relativa alle 
disposizioni attuative delle suddette norme in favore dei piccoli comuni, stabiliva fra le altre cose 
che le tipologie di attività economiche da ammettere ai benefici sono quelle ricomprese nell’ambito 
della disciplina comunitaria “de minimis” di cui al regolamento CE n.1998/2006 e che l’entità del 
contributo, entro il tetto massimo previsto in legge di euro 50.000 per beneficiario, non può 
superare il 60 per cento della spesa ammissibile; 
 
CONSIDERATO che al Comune di Ussassai con la summenzionata Deliberazione G. R. n. 30/21 
del 11/07/2012 furono assegnate risorse pari a complessivi Euro 33.846,00, 
così ripartite: 

• Euro 3.780,00 per favorire il riequilibrio anagrafico, L.R. n. 1/2011 art. 3 bis, comma 3, 
concedendo alle famiglie residenti un contributo per ogni nuova nascita o adozione pari a 
Euro 1.500,00 per il primo figlio ed Euro 2.000,00 per ciascun figlio successivo, stabilendo 
delle priorità in base al reddito familiare; 

• Euro 8.590,00, per sostenere il riequilibrio insediativo ed il recupero dei centri abitati, L.R. 
n. 1/2011 art. 3 bis, comma 4, lett. a), mediante la concessione di contributi a fondo perduto, 
per l’acquisto, la costruzione e la ristrutturazione di immobili da destinarsi a prima 
abitazione in favore di coloro che trasferiscono la loro residenza da un comune con 
popolazione superiore a 5.000,00 abitanti, a un piccolo comune, impegnandosi a non 
modificarla per dieci anni; 

• Euro 21.476,00, per la concessione di contributi a fondo perduto in favore di coloro che 
avviano o trasferiscono la propria attività artigianale, commerciale o professionale da un 
comune con popolazione superiore ai 5.000,00 abitanti ad un piccolo comune che ne sia 
sprovvisto, impegnandosi a non modificarla per cinque anni, L.R. n. 1/2011 art. 3 bis, 
comma 4, lett. b);  

 
VISTA  la deliberazione della G.C. n. 76 del 19.12.2012, con la quale sono stati forniti a questo 
ufficio indirizzi per l’assegnazione dei contributi; 
 
VISTA  la propria determinazione n. 753/306 del 21.12.2012  mediante la quale si è provveduto 
entro il termine del 31.12.2012 all’approvazione e alla pubblicazione di appositi bandi pubblici per 
l’assegnazione dei benefici, alla predisposizione della modulistica e di avvisi pubblici per rendere 
edotta la cittadinanza dei benefici disponibili; 
 
CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle richieste di contributo riguardanti le 
misure di sostegno per i piccoli comuni era stata fissata al 31.01.2013; 
 



 

 

DATO ATTO  che a tale data è pervenuta al protocollo di questo Ente una sola domanda di 
contributo tesa alla richiesta di concessione del contributo per la misura A - nuove nascite e 
adozioni-, nessuna richiesta di contributo per la misura B  – acquisto, costruzione e ristrutturazione 
di immobili in caso di cambio di residenza- e nessuna richiesta per la concessione di un contributo 
per la misura C – trasferimento/avvio di nuove attività economiche e professionali nei piccoli 
centri-; 
 
DATO ATTO  che con Ns. nota numero1634 in data 10 05 2013 è stato trasmesso alla R.A.S. - 
Assessorato degli EE.LL., Finanze ed Urbanistica Direzione generale EE.LL. e Finanze Servizio 
Enti Locali – il rendiconto delle economie 2012 e la richiesta di destinazione delle somme non 
utilizzate in favore degli interventi previsti dalla norma per l’anno 2013; 
 
VISTA  la nota dell’ Assessorato regionale degli EE.LL., Finanze ed Urbanistica Direzione generale 
EE.LL. e Finanze Servizio Enti Locali n. 33413/I.9.13,  con la quale si comunicava che, ai sensi 
della legge 1/2011 – art. 3 bis –e dell’art. 18 – comma 31 – della L.R. 12/2011 e in conformità a 
quanto disposto dalla L.R. n. 12/2013, art. 5, comma 5, in esecuzione della propria determinazione 
n. 1853 dell’11.09.2013 si procedeva alla liquidazione dei contributi concessi al Comune di 
Ussassai per  un importo pari a  € 2.000,00 relativi alla misura A (Nuove nascite e adozioni); 
 
RILEVATO  che nella nota di cui al punto precedente è stato precisato che “…la somma di € 
31.846,00, quale economia complessiva derivante dalla mancata/parziale utilizzazione delle 
risorse, dovrà essere, in via provvisoria, “conservata /accantonata” dall’ente per essere poi 
destinata ad integrare le somme che verranno ripartite sulle disponibilità relative agli stanziamenti 
per l’anno 2013”; 
 
DATO ATTO  che con propria Determinazione n. 573/251 del 08/11/2013 si è provveduto a 
liquidare al beneficiario del finanziamento l’importo di € 2.000,00; 
 
VISTA  la nota dell’ Assessorato regionale degli EE.LL., Finanze ed Urbanistica Direzione generale 
EE.LL. e Finanze Servizio Enti Locali n. 27308/I.9.13; 
 
VISTA  la nota dell’ Assessorato regionale degli EE.LL., Finanze ed Urbanistica Direzione generale 
EE.LL. e Finanze Servizio Enti Locali n. 2013/I.9.13 del 15.01.2014, allegata alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale,  avente ad oggetto “Misure di sostegno dei piccoli comuni. Art. 3-bis 
L.R. 19 gennaio 2011, n. 1 e art. 18, comma 31 della L.R. 30.06.2011, n. 12. Nuovi bandi 2013-14. 
Economie e liquidazione finale contributi 2012”;  
 
DATO ATTO  che alla luce di quanto specificato nella nota di cui al punto precedente “…..le 
somme disponibili potranno essere destinate anche in favore di un’unica misura, purché nei limiti 
dei tetti fissati per la concessione dei relativi contributi…..”; 
  
CONSIDERATA la necessità di definire al più presto le modalità di ripartizione delle economie in 
quanto la scadenza per la pubblicazione dei nuovi Bandi è fissata al 28/02/2014; 
 
VERIFICATA  l’insufficienza della somma residua al finanziamento di tutti e tre gli interventi 
previsti dalle richiamate L.R. n. 1 del 19 Gennaio 2011 e L.R. n. 12 del 30 Giugno 2011; 
 
RITENUTO  opportuno destinare la somma residua di € 31.846,00 al finanziamento di due soli 
interventi e precisamente:  
 
1. Interventi per favorire il riequilibrio anagrafi co, € 8.000,00 ; 



 

 

 
2. Interventi per l’avvio o il trasferimento della propria attività artigianale, commerciale o 
Professionale, € 23.846,00; 

• Relativamente agli interventi di cui al punto n. 1, L.R. n. 1/2011 art. 3 bis, comma 3, si 
precisa che saranno finanziati massimo n. 6 interventi fino ad esaurimento delle somme a 
disposizione, anche se non sufficienti a ricoprire l’importo intero ossia Euro 1.500,00 per il 
primo figlio ed Euro 2.000,00 per ciascun figlio successivo, seguendo l’ordine in 
graduatoria. 

 
• Relativamente agli interventi di cui al punto n. 2, L.R. n. 1/2011 art. 3 bis, comma 4, lett. 

b), si precisa che l’importo di € 23.846,00 dovrà essere destinato all’assegnazione di un solo 
contributo, a fondo perduto, con possibilità di adeguamento dell’importo del contributo alla 
misura massima qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse derivanti da economie 
accertate sull’altra tipologia di contributo prevista; 

 
• Qualora risultino economie anche nell’ipotesi di soddisfacimento di tutte le richieste 

presentate o in caso di bando deserto le stesse potranno essere destinate in favore degli altri 
interventi; 

 
VISTA pertanto la necessità di demandare al Responsabile del Servizio tutti gli ulteriori 
procedimenti, compresi la predisposizione dei bandi di gara e relative pubblicazioni; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 
- lo Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

DELIBERA 
 
DI PRENDERE ATTO  le economie complessive risultano pari ad € 31.846,00; 
 
DI DARE ATTO  che:  

• le modalità di ripartizione delle economie sono quelle illustrate in premessa; 
 

• si incarica il Responsabile del Servizio all’adozione dei provvedimenti conseguenti e 
necessari compresa la predisposizone e la pubblicazione dei relativi bandi; 

 
DI DARE ATTO che la spesa di € 31.846,00 graverà sul redigendo Bilancio 2014 - Cap 1887, Tit. 
1, Funz. 10, Serv. 4, Int. 5- in conto RR. PP. 2013; 
 
DATA L’URGENZA , con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

07/03/2014  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 24/02/2014    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 24/02/2014  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 24/02/2014  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


